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Wynalazek dotyczy instalacji z jedną
lub kilkoma lampami wyładowczemi, na¬
pełnionemi gazem i zasilanemi ze źródła
prądu trójfazowego. Lampy mogą być
napełnione nietylko jednym gazem lub
mieszaniną kilku gazów, lecz również jed¬
ną parą lub mieszaniną kilku par a także
mieszaniną gazu i pary.

Tego rodzaju instalację zaopatruje się
według wynalazku w środki, służące do
tego, aby po zapłonie wyładowania przez
zmianę układu połączeń w gwiazdę źródła
prądu, transformatora trójfazowego, zasi¬
lającego lampy wyładowcze, lub też lamp

wyładowczych — na układ połączeń w
trójkąt lub odwrotnie można było zmniej¬
szać napięcie, nadawane każdej lampie
wyładowczej. Napięcie robocze tego ro¬
dzaju lamp wyładowczych jest znacznie
niższe od napięcia zapłonu. Ta różnica wy¬
sokości napięć jest z reguły przejmowana
przez szeregowo włączony opornik lub
cewkę samoindukcyjną. Zastosowanie opor¬
ników posiada jednak tę niedogodność, że
zużywają one dość dużą ilość energji, nato¬
miast zastosowanie cewek samoindukcyj-
nych posiada tę ujemną stronę, że współ¬
czynnik mocy instalacji staje się mały.



Niedogodności te wynalazek niniejszy li¬
stwa w nadzwyczaj prosty sposób. We-

' dług wynalazku zapomocą zwykłej zmiany
układu połączeń w gwiazdę na układ po¬
łączeń w trójkąt lub odwrotnie napięcie,
nadane lampom po zapłonie wyładowania,
zostaje zmniejszane w sposób, nie dający
strat.

Wynalazek może być wykonywany w
różny sposób. Jeżeli instalacja zawiera
trzy oddzielne lampy wyładowcze, to lam¬
py te mogą być przy zapłonie włączane
w układ połączeń w trójkąt, natomiast
przy normalnej swej pracy — w układ
połączeń w gwiazdę. Przełączanie można
również dokonywać bądź przy źródle prą¬
du, bądź też przy transformatorze, umie¬
szczonym między źródłem prądu a lampa¬
mi wyładowczemi. Jeżeli instalacja jest
np. zasilana zapomocą prądnicy trójfazo¬
wej, to fazy tej prądnicy mogą być przy
zapłonie włączane w układ połączeń w
gwiazdę, natomiast po zapłonie — w
układ połączeń w trójkąt. W razie zasto¬
sowania transformatora trójfazowego moż¬
na uzwojenie pierwotne przełączać z ukła¬
du w trójkąt na układ w gwiazdę lub też
uzwojenie wtórne przełączać z układu w
gwiazdę na układ w trójkąt.

Wynalazek posiada szczególne znacze¬
nie dla instalacyj o jednej lub kilku lam¬
pach wyładowczych, zawierających parę
trudnolotnego metalu, jak sód, lit, magnez,
cynk, tal, rubid, i zasilanych ze źródła prą¬
du trójfazowego. Przy wprawianiu tych
lamp w działanie ciśnienie wymienionej
pary metalu jest bardzo nieznaczne. Trwa
ono z reguły dość długi czas aż do chwili
takiego nagrzania się lamp wyładowczych,
przy którem para metalu posiada ciśnie¬
nie, potrzebne do normalnej pracy. Ten
okres nagrzewania można znacznie skró¬
cić przez przełączanie instalacji z układu
w gwiazdę na układ w trójkąt lub odwrot¬
nie dopiero po pewnym czasie po urucho¬
mieniu instalacji. Lampy zostają zatem z

początku silnie przeciążone, wskutek cze¬
go otrzymują one bardzo prędko potrzeb¬
ną temperaturę wysoką.

Na rysunku przedstawiono schematycz¬
nie cztery postacie wykonania wynalazku.

Instalacja według fig. 1 zawiera jedną
lampę wyładowczą 1 o trzech ramionach,
służącą do wypromieniowywania światła.
Ramiona te jednemi końcami są ze sobą
połączone, natomiast na drugich ich koń¬
cach są umieszczone elektrody, np. w po¬
staci katod żarowych. Lampa wyładowcza
jest napełniona gazem, np. neonem, pod
nieznacznem ciśnieniem, do którego może
być dodana para metalu, np. para sodu.

Lampa wyładowcza jest przyłączona
poprzez transformator trójfazowy do sie¬
ci trójfazowej 2. Fazy 3 pierwotnego) uzwo¬
jenia tego transformatora są połączone ze
sobą w trójkąt, natomiast fazy 4 wtórne¬
go uzwojenia tego transformatora mogą być
zapomocą przełącznika 5 z trójkąta w
gwiazdę łączone zarówno w gwiazdę, jak
i w trójkąt. Jeżeli przełącznik jest prze¬
łożony w lewo, to fazy zostają łączone w
gwiazdę, natomiast przy przełożeniu tego
przełącznika w prawoi, fazy zostają łączo¬
ne w trójkąt. Między każdą fazą 4 i tern
ramieniem lampy wyładowczej /, do któ¬
rego ta faza jest przyłączona, znajduje
się mały opornik stabilizacyjny 6.

Przy wprawianiu lampy wyładowczej
w działanie, wyłącznik 5 zostaje z począt¬
ku przełożony w lewo, wskutek czego fa¬
zy 4 zostają łączone w! gwiazdę, różne zaś
drogi wyładowcze otrzymują wysokie na¬
pięcia. Z chwilą, gdy w lampie / wyłado¬
wanie nastąpiło, wyłącznik 5 przekłada się
w prawo, wskutek czego fazy 4 zostają łą¬
czone w trójkąt, do lampy zaś wyładow¬
czej 1 doprowadzone jest znacznie niższe-
napięcie.

Instalacja według fig. 2 różni się od
instalacji, przedstawionej na fig. 1, tern, że
fazy 4 wtórnego uzwojenia transformato¬
ra są na stałe połączone w trójkąt, ną-
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tomiast fazy 3 \ pierwotnego uzwojenia
transformatora połączone są z przełączni¬
kiem 5 tak, że mogą być dowolnie łączone
ze sobą w trójkąt lub w gwiazdę. Przy
wprawianiu w działanie instalacji według
fig. 2 fazy 3, celem zapłonu lampy wyła¬
dowczej, są łączone w trójkąt, ażeby po
dokonaniu zapłonu być przyłączonemi w
gwiazdę.

Instalacja, przedstawiona na fig. 3, za¬
wiera trzy oddzielne lampy wyładowcze
7, zasilane bezpośrednio z sieci 2. Lampy
te przy zapłonie są zapomocą przełączni¬
ka 5 (przełącznik, przełożony w lewo) włą¬
czane w trójkąt, przy normalnej zaś pra¬
cy (przełącznik, przełożony w prawo) —
zostają łączone w gwiazdę.

Instalacja według fig. 4, podobnie jak
i instalacja według fig. 2, zawiera transfor¬
mator trójfazowy, którego pierwotne uzwo¬
jenie może być przełączane z układu w
trójkąt na układ w gwiazdę. Trzy połączo¬
ne w gwiazdę fazy wtórnego uzwojenia są
połączone z anodami lamp prostowniczych
8. Katody tych lamp prostowniczych są
przyłączone razem do anody lampy wyła¬
dowczej 9, zasilanej prądem stałym, na¬
tomiast katoda lampy 9 połączona jest
poprzez impedancję 6 z punktem środko¬
wym gwiazdy wtórnego uzwojenia trans¬
formatora.

Jest zrozumiałe, że instalacja według
wynalazku może zawierać również szereg
lamp wyładowczych, w których napięcie,
nadawane tym lampom, może być obniża¬
ne zapomocą jednego tylko przełączenia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Instalacja z jedną lub kilkoma lam¬
pami wyładowczemi, napełnionemi gazem
i zasilanemi ze źródła prądu trójfazowe¬
go, znamienna tern, że zawiera przełącz¬
nik, mający na celu dokonywanie po zapło¬
nie wyładowania obniżania napięcia, na¬
dawanego każdej lampie wyładowczej,
przez zmianę układu połączeń w gwiazdę
źródła prądu, transformatora trójfazowe¬
go, zasilającego lampy wyładowcze, lub
lamp wyładowczych na układ połączeń w
trójkąt lub odwrotnie.

2. Instalacja według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że zawiera transformator trój¬
fazowy, którego fazy pierwotnego uzwoje¬
nia mogą być zapomocą przełącznika
przełączane z układu połączeń w trójkąt
na układ połączeń w gwiazdę.

3. Instalacja według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że zawiera transformator trój¬
fazowy, którego fazy wtórnego uzwojenia
mogą być zapomocą przełącznika przełą¬
czane z układu połączeń w gwiazdę na
układ połączeń w trójkąt.

4. Instalacja według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że zawiera trzy lampy wyła¬
dowcze, które zapomocą przełącznika mo¬
gą być przełączane z układu połączeń w
trójkąt na układ połączeń w gwiazdę.

N. V. Philips'
G 1 o e i 1 a rape n f a b r i e k e n.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 22694.
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